0 Úvod

Pracovní spokojenost je velmi důleţitým aspektem řízení organizace. Ovlivňuje

pracovní motivaci, výkonnost, fluktuaci, stabilizaci pracovníků aj. V kaţdé

organizaci by měla být pravidelně v určitých intervalech prováděna šetření pracovní

spokojenosti zaměstnanců, a to včetně sledování změn, které za uplynulý čas

vznikly. Je důleţité, aby v organizaci byla udrţována příznivá míra pracovní

spokojenosti. Pracovní spokojenost zaměstnanců můţe totiţ ve svém důsledku

ovlivnit např. konkurenceschopnost, a tím i úspěšnost organizace na trhu práce.

Tématem mé práce je právě pracovní spokojenost. Toto téma jsem si vybrala se

snahou vymezit a specifikovat jevy, které ovlivňují míru pracovní spokojenosti

zaměstnanců. Problematika pracovní spokojenosti je velice rozsáhlá. Mnoho autorů,

zabývajících se pracovní spokojeností, na ni nahlíţí různými pohledy. Je velice

těţké najít jedno pojetí, o kterém by se dalo říci, ţe se stoprocentní platností

vystihuje, co přesně pracovní spokojenost je. V práci věnuji pozornost odlišným

pojetím pracovní spokojenosti u různých autorů. Dále se snaţím ukázat odlišnosti

mezi postoji k práci a pracovní spokojeností, popsat metody zjišťování pracovní

spokojenosti a faktory ovlivňující pracovní spokojenost. Na míru pracovní

spokojenosti má vliv mnoho faktorů, z nichţ některé ji zeslabují, jiné naopak

zesilují. Pracovní spokojenost je provázána s motivací pracovníků. V této

souvislosti se soustředím na teorie motivace a na jejich výklad. Míra pracovní

spokojenosti ovlivňuje absentérství, fluktuaci pracovníků, jejich stabilizaci v

organizaci a výkonnost. Zaměřuji se proto na provázanost pracovní spokojenosti s

pracovním chováním jednotlivce a celkově na vztah člověka a práce. Kaţdý člověk

má vytvořený jiný hodnotový systém. Práce je tudíţ pro kaţdého člověka různě

důleţitá. Pracovní spokojenost a výkonnost pracovníků ovlivňuje to, jak vysoko je

práce v hodnotovém systému člověka postavena. V závěru práce se zabývám tím,

jak jsou obyvatelé České republiky spokojeni se svou prací a jejími jednotlivými

aspekty. Jako podklad pro zpracování této kapitoly slouţí výzkum „Kvality
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pracovního ţivota“, který byl proveden v září roku 2005 Centrem pro výzkum

veřejného mínění Sociologického ústavu Akademie věd ČR.

Na závěr bych si dovolila poděkovat své vedoucí práce PhDr. Renatě Kocianové,

Ph.D. za věcné připomínky a odbornou pomoc při zpracování práce.
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1 Pracovní spokojenost

Při řízení kaţdé organizace by měl být brán ohled na míru pracovní spokojenosti

jednotlivých zaměstnanců. Pracovní spokojenost je totiţ jedním z nejvýznamnějších

faktorů řízení organizace. V literatuře je pracovní spokojenost často zmiňována v

souvislosti s motivací a s výkony pracovníků, jejich identifikací s firmou a jejich

pracovní stabilizací. V kaţdé organizaci by měla být prováděna šetření pracovní

spokojenosti zaměstnanců, jejichţ hlavním účelem a cílem by měla být pracovní

spokojenost zaměstnanců s různými aspekty pracovního ţivota (odměňování,

komunikace v organizaci, vztahy na pracovišti, hodnocení pracovníků, pracovní

podmínky aj.). Důvodem je nutnost udrţování příznivé pracovní spokojenosti v

organizaci.

V literatuře zabývající se managementem/řízením byl aţ do 50. let 20. století

pouţíván termín pracovní morálka. Tento název pochází z raných koncepcí řízení,

které vycházely z vojenské tradice. Právě na základě vojenské tradice byl zpočátku

hojně uplatňován pojem pracovní morálka. S dalším vývojem organizací a

managementu samotného se v oblasti pracovní morálky začaly vyuţívat postojové

škály, z čehoţ pramení následné uţívání termínu „postoje k práci“. Později byl tento

termín nahrazen pojmem pracovní spokojenost (Kocianová, 2010, s. 35).

S pracovní spokojeností je velice úzce propojena ţivotní spokojenost. Kaţdý

člověk se jinak vyrovnává s okolnostmi a situacemi, se kterými se ve svém ţivotě

setkává. Ţivotní spokojenost je tak vymezena na základě schopnosti vyrovnat se s

různými ţivotními událostmi. Utváří se především subjektivními pocity v osobním i

pracovním ţivotě. Kaţdý člověk má určitá očekávání a cíle. Pokud jsou očekávání i

cíle naplňovány, spokojenost narůstá. Míra spokojenosti je také ovlivněna mnoha

dalšími důleţitými událostmi, které člověka ovlivňují. V průběhu jednotlivých

ţivotních etap i během dalšího vývoje jedince se spokojenost neustále mění. Kaţdý

z nás různě vnímá společenské události, postavení ve společnosti i v práci, aktuální

ţivotní úroveň, pracovní a osobní úspěchy. Všechny tyto zmíněné faktory ovlivňují
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celkovou ţivotní spokojenost.

Kocianová (2010, s. 34) uvádí: „Spokojenost člověka je individuální, je

subjektivním proţíváním reality, významnou roli v ní sehrávají emoce, potřeby,

postoje a hodnoty.“ Kolibová (2007, s. 4) řadí mezi aspekty ovlivňující ţivotní

spokojenost finanční příjmy, subjektivní faktory a míru naplnění osobních ambicí a

aspirací. Výše ţivotní spokojenosti se odvíjí od míry spokojenosti s těmito aspekty.

Finanční příjmy utvářejí materiální ţivotní úroveň jednotlivce. Mezi subjektivní

faktory ovlivňující ţivotní spokojenost patří dobrý zdravotní stav, rodinné zázemí,

dobré přátelské a sousedské vztahy. Míra naplnění osobních ambicí a aspirací

vyjadřuje, do jaké míry byly naplněny námi stanovené cíle.

1.1 Postoje k práci a pracovní spokojenost

Provazník (et al, 1997, s. 95) vymezuje postoje jako: „… poměrně stálé, kladné

nebo záporné hodnotící soudy, názory, přístupy, citové vztahy a tendence jednat

podobným způsobem v obdobných situacích.“ V průběhu ţivota si lidé vytváří

různé postoje, které jim pomáhají stabilizovat jejich proţívání a jednání. Postoje si

tvoří například ve vztahu k druhým lidem, k práci, přírodě, ke společnosti apod.

Lidskou tendencí je jednání, jeţ se shoduje s konkrétními postoji jedince. Ke změně

jiţ vzniklých postojů dochází zřídkakdy. U kaţdého postoje je moţné rozlišit jeho

tři základní sloţky – kognitivní, emotivní (citovou) a konativní (aktivní, jednací).

Kognitivní sloţka neboli názor na určitý objekt předpokládá určitý stupeň poznání

dané skutečnosti či objektu. Emotivní sloţka vyjadřuje citový vztah jedince k

objektu. Konativní sloţka vyjadřuje chování vůči objektu. Jde tedy o snahu jednat

ve prospěch objektu nebo proti němu (Provazník, et al, 1997, s. 95-98).

Základními znaky postojů jsou modalita, intenzita, trvalost a odolnost. Modalita

vyjadřuje pozitivní, neutrální, či negativní postoj. Intenzita neboli síla je vyjádřena

v kontinuu od negativního, přes neutrální, aţ k pozitivnímu postoji. Trvalost a

odolnost postojů značí jejich resistenci vůči změnám, která je dána především jejich
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intenzitou. Intenzivní postoje jsou vůči změnám mnohem odolnější neţ postoje s

menší intenzitou. Dále rozlišujeme druhy postojů, a to především na základě jejich

obsahu. Jedná se např. o postoje k politické situaci, k druhému pohlaví, ke zdraví

atd. Na základě jejich subjektivního významu mohou být rozlišovány na postoje

centrální a na postoje periferní. Centrální postoje vyjadřují vztahy jedince k

objektům, které jsou pro něj důleţité a významné, jedná se např. o blízké osoby.

Periferní postoje se týkají pro jedince méně důleţitých objektů. Postoje vyjádřené

slovně jsou označovány jako mínění. Můţeme je analyzovat díky různým

sociologickým průzkumům, nástroji k jejich měření jsou postojové škály

(Nakonečný, 2005, s. 44-45).

Kaţdý člověk si vytváří postoje v průběhu celého svého ţivota. Utváří je na

základě lidí, věcí nebo situací, se kterými se ve svém ţivotě setkává. Tvorba postojů


[…]


ţe to ovlivní pozitivním směrem jeho postoje k jednotlivým faktorům pracovní

činnosti.

Existují různá pojetí pracovní spokojenosti. Rozlišujeme například dílčí a

celkovou pracovní spokojenost, pracovní spokojenost orientovanou na minulost a

na budoucnost, spokojenost jen jako přechodný stav nebo jako stabilní reakci aj.

Díky různým náhledům na tuto problematiku je velice obtíţné přesně vymezit

pracovní spokojenost.

Míru pracovní spokojenosti lze zjistit různými metodami. Mezi tyto metody patří

dotazníková metoda, metoda kritických událostí, interview, zjišťování tendencí k

činům a zjišťování míry pracovní spokojenosti prostřednictvím anket. Zjišťování

pracovní spokojenosti pomocí dotazníků povaţuji za nejběţněji pouţívanou

metodu. Jde o velmi praktickou metodu, a to jak z finančního hlediska, tak i z

časových důvodů. Problém můţe nastat například s návratností dotazníků. Je proto

důleţité dbát na způsob jejich distribuce a na jejich vzhled.
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Na pracovní spokojenost působí mnoho faktorů. Některé faktory pracovní

spokojenost posilují, jiné naopak zeslabují. Pracovní spokojenost je ovlivňována

kupříkladu samotným obsahem pracovní činnosti, mezilidskými vztahy v

organizaci, vlivem vedoucích pracovníků, finančním ohodnocením pracovníků či

zaměstnaneckými benefity. Pracovní spokojenost ovlivňují také individuální

charakteristiky člověka, jako je věk, pohlaví, výše vzdělání aj.

Působení (pojetí role) vedoucích pracovníků ovlivňuje výši pracovní

spokojenosti jednotlivých zaměstnanců. Nadřízený pracovník, kterého si všichni

zaměstnanci váţí pro jeho charakterové vlastnosti, znalosti a schopnosti řídit,

vytvoří na pracovišti prostředí, ve kterém je radost pracovat a spokojenost

pracovníků se odrazí na působení dané organizace navenek. V případě neschopného

vedoucího pracovníka je prostředí zdrojem neustálých konfliktů, které má vliv na

fluktuaci pracovníků v organizaci a na niţší pracovní morálku zaměstnanců.

Významným faktorem pracovní spokojenosti je také výše finančního ohodnocení

jednotlivých pracovníků. Pro většinu lidí je finanční ohodnocení velmi vysoce

postavenou hodnotou. I přes odlišnost preferencí a potřeb jedinců si však téměř

kaţdý uvědomuje, ţe peníze potřebuje přinejmenším pro uspokojení svých

existenčních potřeb (viz kap. 3.2 Vliv mzdy na motivaci a pracovní spokojenost).

Zaměstnanecké benefity velmi významně ovlivňují pracovní spokojenost.

Domnívám se, ţe kaţdý zaměstnavatel by měl mít pečlivě promyšlený systém

poskytovaných benefitů. Z výsledků studie, která byla provedena roku 2010

společností GfK Czech (viz kap. 4 Pracovní spokojenost a pracovní chování)

vyplývá, ţe zaměstnanecké benefity hrají spolu s dobrými pracovními vztahy a výší

platu velmi významnou roli při určování míry pracovní spokojenosti či

nespokojenosti pracovníků.

Pracovní spokojenost je úzce provázána s motivací a s výkonností pracovníků. K

podání optimálního výkonu je potřebná přiměřená motivace pracovníků. Nadměrná

motivace zapříčiňuje abnormální touhu dosáhnout dobrého výkonu a v končené fázi
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to má na výkon negativní vliv. Pokud je člověk motivován nedostatečně, tak

dobrého výkonu nelze téměř nikdy dosáhnout. V souvislosti s motivací pracovníků

věnuji pozornost také jednotlivým teoriím motivace. Ty jsou obvykle děleny na

teorie potřeb a teorie zaměřené na proces. Mezi teorie potřeb patří mimo jiné i

Herzbergova dvoufaktorová teorie, s jejímţ obsahem se však plně neztotoţňuji.

Herzberg uvádí, ţe pracovní spokojenost či nespokojenost ovlivňují dvě skupiny

faktorů, motivační a hygienické faktory. Přesně zde definuje, jaké faktory na

pracovní spokojenost mají vliv pozitivní, jaké negativní a jaké její výši neovlivňují.

Nezvaţuje však vliv osobnostních proměnných. Kaţdý člověk je jiný a není tedy

moţné se stoprocentní platností říci, ţe například odpovědnost patří k faktorům,

které pracovní spokojenost ovlivňují pozitivně. Kaţdý člověk netouţí po tom mít

zaměstnaní, ve kterém by měl odpovědnost za realizaci velkých projektů nebo

zaměstnání, ve kterém si člověk povede sám svou firmu a bude za ni plně

odpovědný. Některým lidem by tato situace přišla stresující a pracovní spokojenost

by se u nich spíše sniţovala.

Pracovní spokojenost ovlivňuje také absentérství a fluktuaci v organizaci. Pokud

jsou pracovníci v organizaci nespokojení, způsobuje to vyšší absentérství a

fluktuaci. Vysoké procento fluktuace pracovníků signalizuje, ţe ne vše je v

organizaci v pořádku. Z tohoto důvodu je také velmi důleţité pravidelně dělat

šetření pracovní spokojenosti zaměstnanců, aby došlo ke včasnému odhalení

problému a byla moţnost urychleně začít daný problém řešit.

Je prokazatelné, ţe pracovní spokojenost je velmi důleţitým aspektem řízení

kaţdé organizace. Ve svém důsledku můţe ovlivnit např. konkurenceschopnost, a

tím i úspěšnost organizace na trhu práce. Vedoucí pracovníci jednotlivých

organizací by tedy měli věnovat pracovní spokojenosti velkou pozornost a měli by

se snaţit vytvořit a udrţet příznivou míru pracovní spokojenosti.