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 Autorka se zabývá tématem, které dobře zapadá do odborného zaměření katedry
a zpracovala je v rozsahu lehce překračujícím očekávaný standard. Práce má perfektní
grafickou úpravu a je napsána zvládnutým a srozumitelným jazykem, v němž jsem při
běžném, nekorektorském čtení neshledal žádné gramatické nesrovnalosti. Text je
vhodně uspořádán a výklad nepostrádá logiku, čtenáři proto nedělá problém se v něm
orientovat.
Diplomantka se v první kapitole zabývá pracovní spokojeností a ve druhé
faktory, které ji ovlivňují. V další kapitole se orientuje na problematiku vztahu pracovní
spokojenosti a motivace, včetně teorie pracovní motivace a vlivu mzdy na motivaci a
pracovní spokojenost. Pak se v samostatných kapitolách věnuje pracovní spokojenosti a
pracovnímu chování, pracovní spokojenosti a výkonnosti, vztahu člověka a práce a
celkové spokojenosti s prací a jejími jednotlivými aspekty. V závěru se jí vcelku zdařilo
prezentovanou problematiku přehledným způsobem shrnout.
Za užitečnou považuji i přílohu – dotazník k průzkumu pracovní spokojenosti
zaměstnanců, jehož některé otázky autorka, jak zmiňuje, sama upravila (a podle mého
názoru by si to uvedený dotazník nejspíš zasloužil ještě na několika dalších místech).
Souhrnně řečeno, práce má převážně kompilační charakter, ovšem za nesporný
autorčin osobní přínos považuji, že se jí podařilo vytvořit promyšlené a uspořádané
pojednání o problematice pracovní spokojenosti podložené adekvátní literaturou.
Diplomantka tedy také prokázala, že s odbornými prameny dokáže tvůrčím způsobem
pracovat.
Tituly shromážděné za textem v Soupisu bibliografických citací a taktéž odkazy
průběžně v textu jsou uváděny v podobách odpovídajících požadavkům normy. Soupis
z hlediska celkového počtu položek včetně cizojazyčných považuji za odpovídající.
K předkládané práci nemám žádné zásadní připomínky, pouze několik drobných
poznámek, nicméně to už k roli oponenta neodmyslitelně patří. Jednak si nejsem jist,
zda by si empirické údaje předkládané v kapitolách 6 a 7 (mimochodem nepříliš
rozsáhlých, hlavně ta 6.) nezasloužily vhodnější místo v textu, např. někde na jeho
počátku, v kapitole 1, ne-li přímo v Úvodu. Takto, ke konci celého textu, mi připadají
zbytečně utopené. Rozhodně by jim prospělo lépe je s předchozím textem propojit, tj.
spíše je v něm rozpustit. Dále: jestliže má nějaká část textu pouze jednu podčást,
neexistuje důvod k členění této části textu na podčásti, viz 2 a 2.1 – jinými slovy:
neexistuje-li 2.2, není logický důvod pro to, aby se vyskytovalo 2.1 (mimochodem
chyba v BP a DP nikterak vzácná!).
A ještě tři připomínky k práci s literaturou. Internetový zdroj je jako každé jiný
pramen, tudíž není chyba jej do ostatních zamíchat a naopak není důvod dělat jim
zvláštní seznam. U bibliografické citace platí, že letopočet vydání se v ní objevuje
celkem dvakrát – na místě, jak jej autorka správně uvádí, ale také hned za jménem/y

autora/ů, což má dle dikce normy čtenáři usnadnit hledání na základě informace
z odkazu v textu, kde se uvádí autor, letopočet a popř. strana. (Někdy to redakce řeší tak,
že ke konci citace se letopočet neuvádí, když už je jednou hned za jménem/y autora/ů.
Ale domnívám se, že správné to není.) A do třetice: Chybí-li jméno autora, v odkazu
v textu se neuvádí vydavatel (název časopisu), ale název, popř. zkrácený, odkazovaného
textu. Pod názvem textu je pak také tento pramen zařazen i v Soupisu bibliografických
citací.

Závěrem chci konstatovat, že tyto poznámky nejsou natolik zásadní, abych nebyl
s předloženým textem spokojen. Je z něj patrné, že autorka dokáže problematiku utřídit,
strukturovat a adekvátně prezentovat. Odevzdanou práci hodnotím jako dobré zvládnutí
zadaného bakalářského úkolu a doporučuji k obhajobě.
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